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Om oss
Mistra Sport & Outdoors är ett forsknings- och samverkans-
program för att skapa kunskap och lösningar för ökad hållbarhet 
inom idrotten och friluftslivet. Forskare från olika discipliner 
och universitet jobbar tätt tillsammans med friluftslivets och 
idrottens organisationer, myndigheter och företag för att nå 
programmets mål. 

Värd för programmet är Mittuniversitetet. Finansieringen
kommer till 80 procent från Stiftelsen för miljöstrategisk 
forskning, Mistra, och resten från medverkande universitet 
och organisationer.

Mål med programmet

1 Skapa världsledande forskning för att hitta 
och genomföra hållbara lösningar i praktiken

2 Starta en rörelse för en hållbar utveckling 
inom idrotten och friluftslivet

3 Verka för att etablera ett nätverksbaserat 
utvecklingscenter för hållbara lösningar

Under 2022 har programmet ökat sin vetenskapliga publicering (mål 1), 
fokuserat på olika slags nya idéer och lösningar i lärandegrupperna (mål 2) 
och påbörjat ett diskussionsunderlag över mål 3. 

Läs mer om Mistra Sport & Outdoors  »
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https://www.mistrasportandoutdoors.se/om-mistra-sport--outdoors/
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PETER FREDMAN

”Mistra Sport & Outdoors har 
under 2022 förstärkt programmet 
med beteendevetenskapliga forskare. 
På så sätt kan vi fördjupa förståelsen 
av drivkrafterna bakom människors 
miljöbeteenden”

PROGRAMCHEF PETER FREDMAN:

"Insikt från orienteringsskogen"
O-ringen 29 juli 2022, någonstans söder om 
Uppsala. Jag bestämmer mig för att gå på säkerhet. 
Gott om stigar som slingrar sig genom den glesa 
tallskogen. Doft av blåbär och skvattram. När 
stigen viker av vill kompassen ta genvägen över 
ett kärr. Jag är inte först, spåren i mossan 
är tydliga och en äldre man hänger på. Mina 
nyinköpta dubbskor sugs ner i den humusfärgade 
gyttjan. Fokus är på nästa kontroll. 

Alla som någon gång sprungit målrakan i en 
O-ringenetapp har nog känt sig som en vinnare. 
Även vi i motionsklass. Tävlingen är föredömligt 
välorganiserad. Ordnat campingliv, skyttelbussar 
till etapperna, cykelparkering och ett rikt utbud 
av funktionskläder till extrapris. Deltagarna 
räknas i tusental. En myllrande blandning av 
elit och motionär. 

Nyligen dök det upp en skrift i min inkorg om 
hållbara orienteringsevenemang från tjeckiska 
orienteringsförbundet. Budskapet var tydligt: 
orientering, redan en av de mest hållbara 
idrotterna. Varför? Jo, aktiviteten sker ute i det 
fria utan behov för stora luftkonditionerade 
byggnader, de anläggningar som behövs sätts 
upp tillfälligt, muskelkraft är den primära 
energikällan, all utrustning återanvänds, och 
beroendet av naturen motiverar deltagarna 
att värna om den. 

Det är svårt att inte hålla med. Samtidigt slår det 
mig där ute i skogen att det mesta hänger på mina 
egna beslut. Hur jag reser till tävlingen. Var jag 
väljer att bo. Vad det blir till middag. Köper jag 
ett par nya skor. Vilken väg jag tar i terrängen. 

Arrangören kan skapa förutsättningarna, men 
besluten är mina. Mistra Sport & Outdoors har 
under 2022 förstärkt programmet med beteende-
vetenskapliga forskare. På så sätt kan vi fördjupa 
förståelsen av drivkrafterna bakom människors 
miljöbeteenden. Kunskap som i sin tur kan 
användas för att utforma de redskap som behövs 
för att ta utvecklingen i en hållbar riktning.  

Den här årsrapporten är programmets tredje. 
Efter ett inledande år 2020 starkt präglat av 
pandemin återtog vi förlorad mark under 2021, 
för att under 2022 bättre ligga i fas med vår 
ursprungliga plan. Det innebär att forsknings-
resultat börjar publiceras, att lärandegrupperna 
börjar se på lösningar, och att programmet blir 
alltmer synligt på konferenser och arrangemang. 
Det går naturligtvis inte att bortse från det 
obegripliga faktum att Europa nu är i krig. 
Flera av oss är berörda av detta och vi stöttar 
Ukraina genom att ta emot en forskare från Kiev.  

Under 2022 har vi haft två interna utlysningar 
från styrelsens reserv som resulterat i flera nya 
aktiviteter men också välkommen förstärkning 
av pågående arbete. Programmet har varit aktivt 
i European Network of Outdoor Sports och vi 
har börjat nysta i vårt tredje mål; att verka för att 
etablera ett nätverksbaserat utvecklingscenter för 
hållbara lösningar. Det är en bland flera pusselbitar 
vi tar med i planeringen av ansökan till program-
mets andra fas som nu har påbörjats – den kanske 
viktigaste uppgiften vi tar med oss in i 2023.  

// PETER FREDMAN
PROGRAMCHEF
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STYRELSEORDFÖRANDE EVA THÖRNELÖF: 

"På väg mot en rörelse"
2022 var året då mycket inom idrotten 
och friluftslivet återgick till det mer  
normala efter två år präglade av pandemin. 
Många – inte minst elitidrottare – har fått 
känna på effekterna både genom att själva 
drabbas av covid eller haft begränsade 
möjligheter att utöva sin idrott.  
Evenemang som ställts in eller flyttats 
i tiden har nu sakta kunnat genomföras  
till både aktiva och publikens glädje. 

Men allt är inte som förut. Digitala möten och 
mindre resande verkar bli bestående. Det får 
mig att tänka på det allra första webbinariet som 
Mistra Sport & Outdoors arrangerade strax efter 
pandemins utbrott. Professor Sverker Sörlin 
sade då att en kris är något som accelererar en 
redan pågående samhällsutveckling, men att vi 
bör ställa oss frågan, vad är det som accelererar? 
Kanske är det just vetskapen om att en förändring 
måste ske. 

Under året har en IPCC* rapport åter igen visat 
på brådskan att halvera klimatpåverkande utsläpp 
till 2030 och IPBES** har rapporterat hur  
genomgripande den biologisk mångfalden påverkas 
av oss människor. Samtidigt glädjande att FN 
konferensen i Montreal klubbade åtgärder till 
2030 för att nå målen 2050. Men det är bråttom. 
Något som varken idrotten, friluftslivet eller 
samhället i stort kan blunda för.

Vi går nu in på vårt fjärde och sista år i den första 
fasen av vårt forsknings- och samverkansprogram. 
Mistra Sport & Outdoors har formulerat tre 
övergripande mål. Ett mål är att vi ska starta en 
rörelse. En rörelse för en hållbar utveckling inom 
idrotten och friluftslivet. Här är vi i en dynamisk 
process med många och spännande diskussioner 
kring vad en rörelse egentligen är och hur den 
kan skapas. Vilka förebilder det finns på rörelser 
som har gjort eller gör avtryck?  

EVA THÖRNELÖF 

”Tänk tanken att idrottens 
prestationslo gik i framtiden 
riktas för en ökad hållbarhet.  
Eller att friluftslivets natur- 

relation utvecklas till en  
ledstjärna för fler”

Rörelsen som kämpade för kvinnlig rösträtt var 
idog och vann framgång. Greta Thunberg väckte 
en rörelse av ungdomar över hela världen som 
genom ”Fridays for Future” för klimatet.

Ju mer man vänder och vrider på frågan om att 
starta en rörelse för idrottens och friluftlivets 
arbete för minskade miljöeffekter och ökat 
hållbarhet – så känns det naturligt att ta avstamp 
i dessa två stora folkrörelser som engagerar 
miljoner människor i Sverige. Att inom  
respektive rörelse, och inte minst mellan dessa, 
söka samverkan, engagemang, innovation och 
goda exempel. Att bygga på det som redan 
spirar, att få snöbollar att rulla och växa.

Därför är det extra intressant att programmet 
under det gångna året analyserat hur svenska 
idrotts- och friluftsorganisationer arbetar  
med ekologisk hållbarhet. Forskningen visar 
att olika logiker sätter sin prägel på arbetet i 
organisationerna. Tänk tanken att idrottens 
prestationslogik i framtiden riktas för en ökad 
hållbarhet. Eller att friluftslivets naturrelation 
utvecklas till en ledstjärna för fler. Kanske är  
det här någonstans programmets rörelse finns?   

// EVA THÖRNELÖF 
STYRELSEORDFÖRANDE*Intergovernmental Panel on Climate Change

**Intergovernmental Science-Policy Platform 

on Biodiversity and Ecosystem Services
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Highlights under 2022

Februari
Flera forskare och partners deltog i seminariet 

“Idrott och klimatet”, arrangerat av KTH 
Climate Action Centre, mitt under pågående OS.

Första träffen för Mistra Sport & Outdoors 
doktorandkurs, The environmental challenges of sports 

and outdoor life, arrangeras på Malmö Universitet.

Mars
Vi arrangerar ett webbinarium i samverkan med 
Naturvårdsverket: ”Friluftsliv, naturvård och naturvärden 
– en relation i förändring”.

April
En av våra doktorander pratar om hållbart nyttjande

 av idrotts- och friluftslivsprodukter i UR samtiden. 
Hon testar också funktionaliteten hos nya och

begagnade skaljackor under föreläsningen. 
Maj
Vi arrangerar ett webbinarium i samverkan 
med Riksidrottsförbundet och Svenskt Friluftsliv:
Startskottet har gått – hur tar vi miljöarbetet vidare 
inom idrotten och friluftslivet?

Juni
Karin Berg, ny samverkansledare börjar 

i Mistra Sport & Outdoors.

Juni
Vi medverkar i Svensk Förening för Samhälls- 
och Beteendevetenskaplig Idrottsforsknings (SVEBI) 
årliga konferens i Malmö den 13-15 juni på tema 
Sport in a changing world. 
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Juli
Forskare från Ukraina ansluter till Mistra Sport & 

Outdoors för att studera naturguiders roll för ett mer 
hållbart friluftsliv. Finansierad genom en särskild utlysning 

av Mistra för att stödja forskare på flykt från kriget. 

September
Vi arrangerar ett studioinspelat webbinarium, 

 Hur kan vi skapa hållbara evenemang inom idrotten  
och friluftslivet? i samverkan med Svenskt Friluftsliv,  

Svenska Orienteringsförbundet, Riksidrottsförbundet, 
En svensk klassiker och Greengoat.

Vi ansvarade för en workshop om miljömässig  
hållbarhet på Euro’Meet 2022 i Danmark arrangerad av 

European Network of Outdoor Sports (ENOS).

September 
Debattartikel publiceras i Altinget:  
”Så kan idrotten bli mer ekologiskt hållbar”.  

Forskare från Mistra Sport & Outdoors deltar 
i det nationella konceptet Forskarfredag, en  
av Sveriges största vetenskapsfestivaler.

November 
Vi arrangerade tillsammans med Naturvårdsverket  
en scenariovandring på Tankesmedjan för  
friluftsliv med över 200 deltagare. 

Vi arrangerar ett webbinarium i samverkan  
med Svenska Turistföreningen, Västtrafik och  
Länsstyrelsen i Hallands län: Ingen bil, inget friluftsliv?  
Om hållbar tillgänglighet till friluftsliv i vardagen.

December
Vi presenterar resultat från Mistra Sport & Outdoors 

på myndighetsmöte för friluftsfrågor.
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SAMVERKANSLEDARE KARIN BERG:

"Nytt som gör nytta"
– Innovation i Mistra Sport & Outdoors
Strävan efter att gå från utmaning  
till lösning är stor i Mistra Sport &  
Outdoors. Gemensamt arbetar vi för 
målsättningen att öka den ekologiska 
hållbarheten inom idrotten och 
friluftslivet. Under 2022 har flera av 
lärandegrupperna påbörjat sitt arbete 
med att utforma och testa lösningar 
som kan bidra till vår gemensamma  
målsättning. Det är med spänning jag 
ser fram emot vad vi kan åstadkomma 
under 2023! 

Mycket Nytt…
I Mistra Sport & Outdoors definierar vi innovation 
som ”Nytt som gör Nytta”. Det ’nya’ kan ha olika 
karaktär, till exempel nya forskningsresultat, nya 
kontaktytor eller nya erfarenheter och lärdomar.  
Att kombinera redan existerande kunskap på ett 
unikt sätt är också att skapa ’Nytt’. Här är läran-
degruppernas arbete extra relevant eftersom de 
utgör en arena där akademisk och erfarenhets- 
baserad kunskap kan utvecklas, kombineras och 
bilda någonting nytt. Karaktären på det ’Nya’ 
påverkar också hur vi kan implementera det 
i samhället. Det finns resultat som direkt kan 
implementeras i samhället, medan andra resultat 
är av mer indirekt karaktär. Det sistnämnda kan 
upplevas lite diffust och vara svårt att mäta, men 
nätverks- och signaleffekter, lärande och kunskaps-
överföring är vital för samhällsmässig innovation!
  

… som kan göra nytta
I varje lärandegrupp arbetar vi efter en cirkulär 
modell (se figur till höger) som beskriver den 
tänkta processen från forskningsresultat till  
implementerad lösning i samhället, nämligen  
genom att planera, studera, innovera, testa och  
implementera.  Alla 10 lärandegrupperna har  
kommit långt när det gäller att planera och stu-
dera. Flera grupper har också startat upp arbetet 
med att innovera och testa sina lösningar. Ett viktigt 
steg för att kunna bidra till en minskad miljöpåverkan 
inom idrott och friluftsliv. Nu börjar vi se hur och 
för vem Mistra Sport & Outdoors resultat kan  
göra nytta. Spännande! »

STUDERA

PLANERA

IMPLEMENTERA

TESTA INNOVERA

· Inledande samtal
· Workshop 1: skapa förtroende 

 och gemensam förståelse, 
ta fram arbetsplan

· Studera
· Presentera resultat (digitalt) 

· Workshop 2: analysera,
  skapa ny kunskap

Workshop 3:
utveckla lösningar,  

välja testorganisationer

· Testa lösningar
· Workshop 4: utvärdera

  lösningar, förbättra

· Utveckla koncept
· Workshop 5: förbättra 

koncept, planera 
implementering

KARIN BERG är ny samverkansledare i Mistra Sport & Outdoors sedan juni 2022. 
Disputerade inom Innovation och entreprenörskap 2022 vid Göteborgs Universitet. 
Avhandlingen analyserade forskningssamverkan och hur den påverkar organisationers 
innovationsförmåga.

• Aktiv elitseglare mellan 2001-2013, gått på Riksidrottsgymnasium i Motala.

• Älskar friluftsliv och att vistas i naturen.

• Bor i Åre. 

INLEDNING
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Samverkan skapar förutsättningar  
för innovation
Samverkan och innovation har diskuterats i olika 
forum inom programmet. På programmötet i 
oktober redogjorde Magnus Ljung från Sveriges 
lantbruksuniversitet om sina erfarenheter av 
samverkan och hur det relaterar till scaling up och 
scaling out, dvs. att innovationer skalas upp och 
ut i organisationer eller sektorer. En intressant 
insikt från Magnus presentation, och från min egen 
forskningsbakgrund, är att vi behöver bygga en 
förmåga att kunna utveckla programmets resultat 
till att också göra nytta. Som bilden nedanför 
visualiserar, så kan forskningssamverkan leda till 
’Nytt’ som är direkt eller indirekt applicerbart i 
samhället, och här krävs en förmåga att utveckla 

dessa resultat ytterligare så att de kan göra nytta i 
form av innovationer eller lösningar i samhället. 
Det är just i mötet mellan olika aktörer i 
programmet som vi kan skapa den bredd av 
förmågor som behövs för att uppnå samhälls-
förändrande innovationer. Det är en komplex 
process att implementera nya idéer i samhället 
på ett framgångsrikt sätt. Styrkan i Mistra Sport 
& Outdoors är att det finns mångfasetterad 
expertis i programmet, och att vi genom vår 
samverkansprocess kan koppla samman akademisk 
och erfarenhetsbaserad kunskap för att skapa 
någonting unikt. 

På de kommande sidorna kan ni inspireras av 
lärandegruppernas arbete under året som gått. 

KARIN BERG

”Genom samverkan utvecklar
vi vår förmåga att omvandla 
’Nytt’ till att ’Göra Nytta’. 

Det är viktigt för att program-
met ska kunna bidra till en ökad 

ekologisk hållbarhet inom 
idrotten och friluftslivet”

ORGANISATIONER I SAMHÄLLET

FORSKNINGS-
SAMVERKAN

NYTT

Nytt som är DIREKT 
applicerbart

Nytt som är INDIREKT 
applicerbart

+ FÖRMÅGA

Förmåga att omvandla ”Nytt” 
till lösning/innovation för interna
eller externa aktörer

= GÖR NYTTA

LÖSNING/
INNOVATION 
I SAMHÄLLET

Mistra Sport & Outdoors 
lärandegrupper:  

• Består av representanter från forskning, 
organisationer, företag och myndigheter som 
tillsammans arbetar utifrån specifika utmaningar 
framtagna inom forskningsprogrammet. 

• Gruppernas arbete följer en basstruktur som 
går ut på att planera, studera, innovera, testa 
och implementera. 

• Varje grupp har en facilitator som stöttar 
gruppens förmåga att låta allas röster komma 
till tals och bidra. Facilitatorerna möts med 
jämna mellanrum och utvärderar arbetet. 

• Två gånger per år hålls programmöten där 
alla lärandegrupper, och även de forskare 
som inte deltar i någon lärandegrupp, träffas. 

• Mistra Sport & Outdoors håller även 
på att stärka kommunikationsarbetet 
genom att knyta till sig kommunikatörer 
från olika organisationer.

Så jobbar Mistra Sport & Outdoors
med lärandegrupper »

INLEDNING



MISTRA SPORT & OUTDOORS | ÅRSRAPPORT 2022 10RESULTAT

Friluftsforskning.se
sprider kunskap 
om friluftsliv 
och naturturism

Med stöd från Naturvårdsverket och Mittuniversitetet 
har Mistra Sport & Outdoors under 2022 uppdaterat och 
vidareutvecklat webbplatsen friluftsforskning.se. Syftet är 
att stödja forskning och kunskapsuppbyggnad, hänvisa till 
statistik och fakta samt sprida kunskap som bidrar till att 
utveckla friluftsliv och naturturism i Sverige. 

Friluftsforskning.se tar sin utgångspunkt i Mistra Sport & Outdoors och 
det avslutade forskningsprogrammet Friluftsliv i förändring. Webbplatsen 
har en mycket viktig roll som kunskapsplattform för forskning om friluftsliv, 
naturturism och utomhuspedagogik för bland annat forskare, myndigheter, 
lärare, studenter, föreningsledare och politiker. Friluftsforskning.se kan på 
olika sätt bidra till att utveckla förutsättningar och möjligheter för friluftsliv 
och naturturism i Sverige. Bland annat genom att: 

• Skapa en kompetensresurs för organisationer, myndigheter och 
företag med uppdrag och verksamhet inom friluftsliv och naturturism.

• Ge kunskapsunderlag i frågor som rör regional utveckling till 
exempel kring skydd av natur, planering av friluftsområden och
etablering av naturturism.

• Ge kunskapsunderlag i frågor som rör fysisk planering för friluftsliv, 
exempelvis kommunala friluftsplaner, friluftsområden och leder.

• Bidra med kunskap om marknad, trender och innovationer 
för företag inom områden som ”outdoor” och naturturism.

ENOS + Mistra Sport & Outdoors
= värdefullt samarbete

Mistra Sport & Outdoors är sedan
2020 medlem i ENOS, European 
Network of Outdoor Sports 
– en organisation som arbetar för 
att representera utomhussporter 
på europeisk nivå. 

– Medverkan i ENOS ger oss värdefulla 
kontakter och en möjlighet att bidra 
till strategiska hållbarhetsfrågor 
inom Europa, säger programchef 
Peter Fredman.

ENOS är en nätverksorganisation för utveckling, 
främjande och förvaltning av utomhussporter 
över hela Europa. Bland medlemmarna finns 
europeiska experter, lokala myndigheter, 
förbund, universitet, utövare och utomhus-
sportsentusiaster. Ett viktigt verktyg för 
samverkan är Euro’Meet-konferensen som 
anordnas vartannat år. I september hölls 2022 
års Euro’Meet i Silkeborg i Danmark och då deltog 
Mistra Sport & Outdoors med en workshop.

SEE – ett projekt för ökat miljöengagemang
Forskare från Mistra Sport & Outdoors deltar 
också i SEE-projektet som ENOS driver. Projektet 
syftar till att öka engagemanget för miljön och 
naturen genom att ge stöd till organisationer som 
erbjuder friluftsrelaterade utbildningar. 

Euro’Meet 2022 i Silkeborg, Danmark. 

Under en tvåårsperiod har man bland annat 
utvecklat en ”verktygslåda” med pedagogiska 
utomhusaktiviteter som ska stimulera till ökat 
miljöengagemang. Den kommer att testas och 
utvärderas av olika friluftslivsorganisationer 
i Europa under våren 2023. Svenska kanotför-
bundet är en av dessa organisationer och testet 
av ”verktygslådan” kommer att ske i samverkan 
med forskare knutna till Mistra Sport & Outdoors.

https://www.friluftsforskning.se/
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Miljöarbetet har börjat  
– idrott och friluftsliv möter  
olika utmaningar
Lärandegruppen inom temat Kunskap och omvandling har i två 
forskningsstudier undersökt specialidrottsförbunds och frilufts- 
organisationers arbete med ekologisk hållbarhet. Och det står  
klart att både styrkor, hinder och utmaningar ser olika ut.

Startskottet har gått – Specialidrottsförbundens 
arbete med ekologisk hållbarhet visar hur  
nio specialidrottsförbund jobbar med ekologisk  
hållbarhet1. Marie Larneby och Susanna Hedenborg 
är två av forskarna i lärandegruppen. De menar 
att förbundens erfarenhet av samarbete är  
en fördel.

– Idrotten är vana vid att göra gemensamma 
insatser och har till exempel jobbat mycket  
med social hållbarhet som jämställdhet och 
inkludering. Så även om miljöfrågan är ett  
nytt ämne är det i en tappning som de  
känner igen, berättar Marie.

Brist på konkret vägledning
Som studiens titel förklarar har specialidrotts-
förbundens arbete med ekologisk hållbarhet 
börjat. Men förbunden famlar eftersom de trots 
tidigare samarbete och en gemensam policy på 
riksidrottsnivå är osäkra på hur de ska agera 
rent konkret. Susanna tror att studien kan ge  
en ledtråd till varför.

– När vi tittade närmare på olika policys såg vi 
att målen ofta är övergripande, till exempel  
”Vi ska minska utsläppen”. Policyn säger med  
andra ord att man ska förändra beteenden  
men ger inget svar på hur det ska gå till.  
För att förbunden ska kunna agera krävs det  
att de vet hur, och där är vi inte framme än.

Klimatförändringarna påverkar idrotten
En annan viktig aspekt som studien lyfter är  
att ekologisk hållbarhet står långt ner på  
idrottens agenda. Idrottens sätt att bedrivas, 
genom träningar och tävlingar med mycket  
resande, motverkar också på många sätt en 
ekologiskt hållbar utveckling. Samtidigt tycker 
många förbund att miljöarbetet är viktigt  
eftersom klimatförändringarna påverkar  
idrottens förutsättningar.

– Jag tror absolut att idrotten kan vara en arena 
för ekologisk hållbarhet eftersom vi kanske inte 
kommer att kunna bedriva vissa idrotter om vi 
inte agerar hållbart, resonerar Marie. »

SUSANNA HEDENBORG

”För att förbunden ska 
kunna agera krävs det att  
de vet hur, och där är vi  

inte framme än”

MARIE LARNEBY 

”Jag tror absolut att  
idrotten kan vara en arena  

för ekologisk hållbarhet  
eftersom vi kanske inte  

kommer att kunna bedriva  
vissa idrotter om vi inte  

agerar hållbart”

RESULTAT

Lärandegruppen inom temat Kunskap och omvandling 

• Friluftsfrämjandet, Josefiina Ben Azzouz

• Riksidrottsförbundet/SISU, Andreas Linderyd

• Bernadottegymnasiet, Göteborgs Stad, Robin Rudelius

• Svenskt Friluftsliv, Johan Faskunger

• Forskare: Marie Larneby, Malmö Universitet, Eric Backman, Högskolan Dalarna 
och Susanna Hedenborg, Malmö Universitet

• Facilitator: Karin Berg

1 Det finns idag 72 specialidrottsförbund i Sverige och resultatet 

gäller endast de nio förbund som medverkat i studien.
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Från naturvård till klimathot  
– Friluftsorganisationers arbete
med ekologisk hållbarhet
Förutom att titta på specialidrottsförbunden
har lärandegruppen med samma frågeställning,
metod och tillvägagångssätt också undersökt
nio olika friluftsorganisationer som är anslutna
till Svenskt Friluftsliv. Studien genomsyras av att
friluftslivet redan gör mycket, men att de vill
göra ännu mer.

MARIE LARNEBY 

”Att ta ansvar för miljön är  
inte längre lika enkelt som på 
sjuttiotalet. Då slog vi läger i  
skogen och tog ansvar för att 

lämna platsen lika ren som när 
vi kom. Nu handlar det också  

om ett annat syfte, om att  
rädda klimatet”

– Att ta ansvar för miljön är inte längre lika
enkelt som på sjuttiotalet. Då slog vi läger i
skogen och tog ansvar för att lämna platsen lika
ren som när vi kom. Nu handlar det också om
ett annat syfte, om att rädda klimatet. Och det
är det skiftet vi vill visa i rapportens titel.
Friluftsorganisationerna som vi har pratat med

upplever att de har trott att de tar hand om 
miljön och naturen. Men helt plötsligt inser de 
att friluftsutövare också bidrar till klimathotet 
genom sina resor till fjällen och när de flyger till 
andra länder för att vandra, förklarar Marie.

Stark vilja men brist på samarbete
För friluftsorganisationerna väcker insikten  
både skuld- och skamkänslor. Samtidigt delar 
de en stark motivation att bli bättre, tack vare 
grundläggande värderingar om naturens värde 
som genomsyrar organisationerna ända ner  
på individnivå. Problemet är att det trots  
individuella drivkrafter saknas ett samlat  
nätverk för att organisera arbetet.

– De har gjort insatser var och en för sig och
kanske genom små samarbeten, men skulle
behöva dra det tillsammans, resonerar Susanna.

Lära av varandra
Det är tydligt att idrotten och friluftslivet har olika 
styrkor och möter olika utmaningar i arbetet 
med ekologisk hållbarhet. Susanna jämför dem 
och funderar.

– Jag tror att friluftsorganisationerna skulle få
en ännu större styrka om man hade ett bättre
nätverk, eftersom man redan har miljön på
agendan i sitt DNA. Där har idrotten kommit
längre och har kanske större kraft med en
organisation som kan bära upp den här typen
av arbete på ett enklare sätt. Samtidigt har
friluftslivets utövare en större motivation

eftersom de drivs av sina värderingar om  
naturens värde. Idrotten har andra värden  
som konkurrerar och som kan påverka  
motivationen till förändring.

Både Susanna och Marie är övertygade om  
att olikheterna skapar goda förutsättningar  
att inspirera varandra. Och det är också nästa 
steg när lärandegruppen återigen ska träffa 
specialidrottsförbunden och friluftsorganisatio-
nerna. Tanken är att de genom workshops och 
gemensamma diskussioner kring de resultat som 
kommit fram förhoppningsvis kan hjälpa varandra 
att hitta de verktyg som behövs för att bli mer 
ekologiskt hållbara. Susanna tar också upp vikten 
av att studierna sprids utanför Sverige.

– Vi måste publicera det här internationellt
för att visa hur viktigt ämnet är i det större
vetenskapliga samtalet.

Läs mer: 
Startskottet har gått – Specialidrotts- 
förbundens arbete med ekologisk 
hållbarhet (Rapport 2022:1)

Från naturvård till klimathot –  
Friluftsorganisationers arbete med  
ekologisk hållbarhet (Rapport 2023:1)

RESULTAT

Ta del av alla publikationer här »

Gemensamma utmaningar  
för idrotten och friluftslivet

Transporter
Transporter ses som en stor svårighet 
både inom idrotten och friluftslivet efter-
som vi behöver resa både för att tävla, 
och för att ägna åt oss friluftsaktiviteter 
som vandring.

Beteendeförändringar
Det upplevs svårt att göra beteendeför-
ändringar, men man är på gång inom både 
idrotten och friluftslivet. För idrotten 
handlar det främst om att man har väntat 
tills man måste göra förändringar och det 
kommer policys. Inom friluftslivet har 
man däremot trott att man gjort mycket 
för miljön och nu vill göra mer, men 
saknar resurser.

https://www.mistrasportandoutdoors.se/Publikationer/
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Samverkan i fokus i studier 
om hållbart resande
Hur kan vi fortsätta vara aktiva samtidigt som resorna till våra aktiviteter blir mer hållbara?  
Det är frågeställningen som lärandegruppen Hållbara transportlösningar samverkar kring, och 
tillsammans har de identifierat fyra forskningsstudier som nu är i full gång. Lärandegruppens  
temaledare Anders Larsson och Karin Ryberg, en av deltagarna berättar om arbetet och samverkan.

ANDERS LARSSON

Anders, hur har arbetsprocessen sett ut?
– Vi började med att diskutera ämnet utifrån 
våra olika perspektiv i lärandegruppen. Vi har  
en otrolig bredd i både kunskap och erfarenheter 
med både forskare och representanter från  
olika myndigheter, företag och organisationer. 
Utifrån diskussionerna enades vi om fyra  
forskningsstudier som nu är igång.

Vad har ni kommit fram till hittills?
– Dels har vi kommit fram till de fyra forsknings-
studierna som visar vilka områden vi tycker är  
viktiga att forska inom. Målet var att få alla  
aktörer, både forskarna och praktikerna  
engagerade i forskningsstudierna och det tycker 
jag att har vi uppnått. Nu är arbetet igång och 
vi är uppdelade i mindre grupper som fokuserar 
på respektive studie.

Berätta mer om samverkan.
– Den har fungerat väldigt bra och vi har haft 
ett tajt arbete under hela processen. Redan från 
början hade vi inställningen att göra projektet 
tillsammans och ha fokus på samskapande och 
jag tror att vårt goda samarbete beror just på att 
praktikerna har varit involverade hela vägen.

Läs mer:
Från goda idéer till gemensamma  
forskningsfrågor - Kartläggning av det 
första steget i samverkansprocessen  
inom Mistra Sport & Outdoors Tema 2 
– Hållbara transportlösningar  
(Rapport 2022:2)

Ta del av alla publikationer här »

KARIN RYBERG

Karin, du är van vid att vara med i olika 
projekt och håller med Anders.
– Ja, verkligen. Vanligtvis är vi praktiker bara  
med för att ge svar på forskarnas frågor.  
Men här känner jag att vi haft lika stor möjlighet 
att ge vårt perspektiv. Det tycker jag borgar  
för ett gott resultat, som fler har nytta av. 
Samverkan ger en djupare förståelse för hur 
komplext ämnet är och hur allt hänger ihop.

Med de fyra forskningsstudierna, som förväntas 
vara klara i april 2024 hoppas lärandegruppen 
kunna bidra till ökad förståelse kring hur  
resorna till våra aktiviteter blir mer hållbara.

De fyra forskningsstudierna

• Utveckla ett geografiskt index för hållbar  
tillgänglighet till idrott och friluftsliv.

• Idrottsrörelsen som modell för övergången  
till hållbara mobilitetsvanor.

• Metoder för ökad tillgänglighet till friluftsliv  
och natur med hållbara färdmedel.

• Sport- och fritidsplatsers sociala  
upptagningsområden.

RESULTAT

https://www.mistrasportandoutdoors.se/Publikationer/
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Interaktion mellan människa 
och natur – en rekreationsekologisk 
modell över positiv och negativ påverkan 
Samspelet mellan människa och natur kan se olika ut och har olika effekter. 
För att illustrera samspelet mellan friluftsutövare och naturmiljöer har 
Sandra Wall-Reinius, Mittuniversitetet, utvecklat en modell. Modellen har 
sin grund i rekreationsekologi och visar att det finns positiva och negativa 
effekter av samspelet.

Modellen omfattar fyra delar:
1. Friluftslivets positiva effekter på naturen 
2. Naturens positiva effekter på friluftslivet
3. Friluftslivets negativa effekter på naturen 
4. Naturens negativa effekter på friluftsliv 

Samspelet och dess olika effekter påverkas av 
olika socioekologiska förutsättningar. Samspelet 
– och påverkan – sker på individ-, grupp- och 
samhällsnivå. Kunskap, forskning och uppföljning 
om platsspecifika förutsättningar och händelser 
behövs inom modellens alla fyra delar eftersom 
påverkan ser olika ut beroende på kontext.
I varje del i modellen kan konkreta exempel 
läggas till för att visa vad som är aktuellt för 
en specifik plats. 

Med hjälp av modellen kan aktörer med intresse 
för friluftsliv och miljöfrågor få en strukturerad 
och sammanfattande helhetsbild av samspelet. 
Den kan utgöra ett verktyg inom besöksförvaltning 
för att identifiera kunskapsluckor, synliggöra olika 
typer av påverkan och bidra till en nyanserad bild 
av friluftslivets och besöksnäringens värden och 
utmaningar. Modellen kan utgöra grunden i 
strategier och planer samt bidra till en mer
effektiv förvaltning. 

I modellens övre halva återfinns positiva effekter 
av naturen på friluftsutövaren, på grupper och på 
hela samhället, exempelvis hälsa och välbefinnande. 
Exempel på positiva effekter av friluftslivet på 
naturmiljöer och dess arter kan vara ökat stöd 
för naturvårdsinsatser.

1. Friluftslivets positiva effekter på
naturen, exempel:
• Skapar intresse och förståelse för arter 
 och naturmiljöer
• Stöd för naturskydd och naturvårdsinsatser
• Stärker miljövänliga beteenden

2. Naturens positiva effekter på 
friluftslivet, exempel:
• Fysisk och mental hälsa och välmående
• Stärker sociala relationer
• Miljöundervisning
• Affärsmöjligheter med guidning och aktiviteter

I modellens nedre halva visas negativa effekter, 
antingen problem som friluftsliv orsakar natur-
landskapet, djur och växter, exempelvis utsläpp 
och störning på djur, eller när naturen orsakar 
obehag och problem för människor, exempelvis 
djur som stör och förstör.

3. Friluftslivets negativa effekter 
på naturen, exempel:
• Förändrad markanvändning genom 
  anläggningar och infrastruktur
• Nedskräpning, markslitage, erosion,
  utsläpp, och buller
• Ökad stress och dödlighet hos djur
• Förändrade livsmiljöer, invasiva arter, 
  förlust av biologisk mångfald

4. Naturens negativa effekter 
på friluftslivet, exempel:
• Obehag och rädsla
• Djur som sprider sjukdomar, stör eller 
  skadar människor
• Djur som skadar eller förstör byggnader

1. Friluftslivets 
positiva effekter 

på naturen

4. Naturens 
negativa effekter 

på friluftslivet

3. Friluftslivets
negativa effekter 

på naturen

2. Naturens 
positiva effekter 
på friluftslivet
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Socioekologiskt system

RESULTAT

Se dokumentation från webbinariet 
"Friluftsliv, naturvård och naturvärden 
– en relation i förändring" »

https://www.mistrasportandoutdoors.se/aktuellt/webbinarier/rekreationsekologi/
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Den begagnade skaljackan: 
Kunskap om skillnaden på upplevd 
och teknisk funktionalitet kan bidra 
till ökad cirkularitet 
Postdoktor Hampus André, KTH, och doktoranden Louisa Swenne, 
Mittuniversitetet, har studerat två olika perspektiv på funktionalitet 
för begagnade skaljackor. Deras resultat? Jo, att den tekniska  
funktionaliteten är högre än den upplevda funktionaliteten på begagnade 
skaljackor. Denna insikt kan inspirera till en ökad begagnatmarknad  
och nya cirkulära flöden.

Ingången i Hampus och Louisas forskning är just 
plaggets funktionalitet över tid. Oftast testas den 
initiala funktionaliteten, men väldigt sällan tittar 
man på när plagget har åldrats. Från ett livscykel-
perspektiv har mycket fokus legat på produktion 
och transporter fram till att varan når kunden, 
medan fasen för användning och återanvändning 
inte alls har studerats i lika stor utsträckning. 
Nu har användningsfasen fått ett uppsving inom 
forskningen och där utgör Hampus och Louisas 
forskning en viktig del.  

Teknisk och upplevd funktionalitet
Vad är då skillnaden på teknisk och upplevd 
funktionalitet? Louisa Swenne berättar att den 
tekniska funktionaliteten kan mätas väldigt 
bra i labbet och beskriver till exempel hur bra 
vatten rinner av eller tränger igenom ett tyg, 
tygets andningsförmåga och hur mycket luft som 
släpps igenom. Den upplevda funktionaliteten 
fokuserar däremot på konsumentupplevelsen, 
vilket är svårt att mäta i ett labb. Hampus André 
har studerat den upplevda funktionaliteten med 
hjälp av enkäter och intervjuer. Utöver tekniska 
egenskaper verkar utseende, så som exempelvis 
färg och moderiktighet, och även lansering av nya 
modeller av skaljackor spela roll för upplevelsen.

Forskarnas initiala hypotes var att det finns  
en skillnad mellan dessa olika funktionaliteter 
hos en skaljacka. När de har jämfört den  
tekniska och upplevda funktionaliteten  
stämmer den initiala hypotesen, det vill säga  
att den upplevda funktionaliteten är mycket  
lägre än den tekniska funktionaliteten.  
Från ett cirkulärekonomiskt perspektiv är  

detta ett intressant resultat, eftersom graden 
av teknisk funktionalitet inte spelar någon roll 
om inte konsumenten som använder produkten 
upplever den funktionaliteten. 

– Det är svårt att avgöra hur bra en skaljacka  
är bara av att hålla i den. Har du ett fint skaltyg 
så kan det vara noll andningsförmåga eller jättebra 
andningsförmåga, det är jättesvårt för en konsument 
att se skillnad. Vi vill försöka få konsumenter 
att förstå, genom att synliggöra den tekniska 
funktionaliteten, att den här begagnade jackan 
faktiskt är tillräckligt bra för det du ska använda 
den till. Det vill säga, du behöver kanske inte 
köpa en helt ny jacka, säger Louisa Swenne.

Inspirera till nya cirkulära flöden
Dessa forskningsresultat kan bli viktiga för nya 
cirkulära flöden på olika sätt. Resultaten kan 
bidra till att styra om konsumtionsmönster  
för skaljackor, från att handla nytt till att handla 
begagnat. Forskningen kan också ligga till grund 
för att bemöta EUs framtida miljökrav, till  
exempel genom att inspirera till vilka parametrar 
som ska ingå i ett digitalt produktpass1.

– Här har vår lärandegrupp varit värdefull, när 
man visar sina resultat så får man reda på om det 
finns ett intresse från de andra i gruppen. Och 
de ger ju nya infallsvinklar och perspektiven på 
resultaten, även utifrån ett konsumentperspektiv, 
säger forskarna. 

HAMPUS ANDRÉLOUISA SWENNE

Mer forskning på detta tema:

André, H. and A. Björklund, 2022.
Towards a Conceptual Framework for
Analyzing Circular Product-User Life Cycles:
Learnings from the Sport and Outdoor
Sector. Procedia CIRP, 105: 225-230.

Läs mer »

RESULTAT

1 Inom ett par år väntas EU implementera en ny 

lagstiftning som kräver att nästan alla produkter som 

sätts på den europeiska marknaden har ett produkt-

pass. Dessa ska ge tillförlitliga hållbarhetsdata ner till 

minsta komponent – allt för att öka spårbarhet och 

underlätta en cirkulär ekonomi.

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212827122000373
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Nyckeln till förändring:
Mer samarbete för hållbara konstgräsplaner
Konstgräsplaner är funktionella och 
vädertåliga, men också problematiska. 
Eftersom de är uppbyggda av plast är 
hållbarhetsperspektivet ifrågasatt.  
Våra forskare tar reda på vad som  
behövs för en förändring.

Forskarna Cecilia de Bernardi och Judith  
Waller vid Mittuniversitetet har intervjuat folk i  
branschen, det vill säga kommuner och andra  
organisationer, för att få en bild av hur man ser på 
konstgräsplanerna av plast. Många har då svarat 
att de känner till problemen med konstgräs och 
att de vill göra bra val för miljön, men att det  
är svårt. Det finns alltså ett glapp mellan de  
ansvarigas värderingar och deras vilja att göra 
bra val även i praktiken, konstaterar forskarna.

– Deras svar visar att det är lätt att hoppa på 
trender. Beslut som verkar vara helt hållbara kan 
visa sig vara dess fullständiga motsats. Det kan 
visa sig när nya forskningsresultat framkommer, 
eller att samma fråga får en ny kontext, säger 
Cecilia de Bernardi och Judith Waller.

Byts ut vart tionde år
För att bygga en konstgräsplan som står emot 
väder och vind även under vintern i Sverige går 
det åt hela 136 ton plast. I dagsläget finns det 
minst 900 fullstora fotbollsplaner i Sverige och 
de byts ut ungefär vart tionde år för att de slits 
ut. Fotbollsplaner som ska godkännas av FIFA för 
att hålla proffsstandard byts ut betydligt oftare. 

Ökad kunskap för bättre beslut
Beräkningen för år 2028 är att det kommer att öka 
till hela 1500 stycken konstgräsplaner för fotboll 
i Sverige, och det är här forskningen kommer in. 
För med forskningens hjälp kan förarbete med 
upphandlingar och byggande göras mer hållbart. 
För målet är ju att konstgräsplanerna ska slita så 
lite som möjligt på jordens ändliga naturtillgångar, 
som olja, vilket är vad plast tillverkas av.

– Genom ökad kunskap till berörda parter inom 
konstgräs kan vi minska risken för att det tas fel-
aktiga beslut. Därför är det viktigt att kommuner-
na får hjälp att göra välinformerade beslut även 
då det kommer till konstgräsplaner för idrotter 
som exempelvis fotboll, säger Cecilia de Bernardi 
och Judith Waller.

CECILIA DE BERNARDI JUDITH WALLER

Läs mer
De Bernardi, C., & Waller, J. H. (2022). A 
quest for greener grass: Value-action gap 
in the management of artificial turf pitches 
in Sweden. Journal of Clea ner Production, 
380, 134861. 

Ta del av alla publikationer här »

Fyra forskartips för att skapa förändring: 

• Samverka bättre inom kommuner, exempelvis inkludera miljöavdelningen

• Dela goda exempel med närliggande kommuner 

• Mer teknisk utveckling för att ta fram konstgräsplaner som är mer miljövänliga

• Underlätta för kommuner att jämföra olika leverantörers erbjudanden genom 
att standardisera arbetet med upphandlingar 

RESULTAT

https://www.mistrasportandoutdoors.se/Publikationer/
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Göteborgsvarvet 2022: 
Deltagare önskar medalj och gratis kollektivtrafik 
Forskaren John Armbrecht tillsammans med Erik Lundberg och Tommy Andersson  
från Göteborgs Universitet har länge studerat evenemang. Under 2022 genomfördes 
en studie i samband med Göteborgsvarvet för att förstå vilka konsumtionsvanor  
deltagarna har. Studien fokuserar på tre olika områden och resultaten baseras på 
1000 enkätsvar från Göteborgsvarvets deltagare.  

Vad konsumerar löpare?  
I studien undersöktes vad deltagarna i  
Göteborgsvarvet hade konsumerat under det 
senaste året. Listan toppas av löparskor (67%), 
träningskläder (48%), kost- och energitillskott 
(29%) och elektroniska hjälpmedel (14%). Det 
mesta köps nytt, det är bara 1% av produkterna 
som köpts på andrahandsmarknaden.  

JOHN ARMBRECHT

”Det finns i princip ingen  
andrahandsmarknad”

Transporters miljöpåverkan vid evenemang 
Resor till och från Göteborgsvarvet 2022 
påverkar miljön på olika sätt. John berättar att 
det finns en påtaglig skillnad mellan olika resesätt 
och dess miljöpåverkan. De 1% av deltagarna 
som flög till evenemanget står för hela 32% av 
de transportrelaterade utsläppen. De 37% som 
reste med bil med förbränningsmotor står för 
60% av utsläppen. De 22% som reste med tåg 
står däremot bara för 6% av utsläppen.  

Medalj och gratis kollektivtrafik önskas  
av deltagarna 
Deltagarna på Göteborgsvarvet 2022 tyckte  
inte att det var särskilt viktigt att få vattenflaska, 
buff eller en T-shirt i samband med evenemanget. 
Däremot uppgav mer än hälften (54,8%) av  
deltagarna att det var viktigt att få en medalj  
efter utfört lopp. Gratis kollektivtrafik stod 
också på 56,3% av deltagarnas önskelista. 

Fortsatt forskning om konsumtionens 
orsakssamband 
Varken miljöattityder, kön, ålder eller  
utbildningsnivå verkar påverka deltagarnas 
konsumtionsbeteende. Däremot kan individens 
löparintresse, träningsmängd och antal  
genomförda evenemang påverka konsumtionen. 
Nu undersöker forskarna hur och om begreppet 
”serious leisure” kan vara användbart för att 
förklara konsumtionssamband i kontexten  
av evenemang.  

Se dokumentation från webbinariet 
”Arrangörer, deltagare och besökare - 
Hur kan vi skapa hållbara evenemang 
inom idrotten och friluftslivet?” »

Vad konsumerar deltagarna?

Kategori Nya produkter Begagnade produkter

Träningsskor 67 % 1 %

Träningskläder 48 % 1 %

Kost- och näringstillskott

Elektroniska hjälpmedel 14 % 1 %

Konsumtion av transporter
CO2-utsläpp transport till evenemanget

40 %

35 %

30 %

25 %

20 %

15 %

10 %

5 %

0 %

5 %

1 %

Bil, el

22 %

6 %

Tåg

32 %

1 %

Flyg

5 %

2 %

Buss

20 %

Bil, bensin

36 %

Färdmedel Andel CO2-utsläpp

24 %

17 %

Bil, diesel

Minska miljöpåverkan genom att: 

• Köp begagnat!  

• Res med tåg, elbil eller buss istället för flyg eller bil. 

• Samåk gärna eller använd kollektivtrafik.

• Skippa give-aways som arrangör, och erbjud gärna 

gratis kollektivtrafik i stället.  

• Miljövänliga medaljer. 

RESULTAT

https://www.mistrasportandoutdoors.se/aktuellt/webbinarier/hallbara-evenemang/
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Beviljandegraden för idrotts- och
friluftslivsevenemang – alldeles för hög?
Doktoranden Axel Eriksson har tillsammans med forskarkollegorna Robert Pettersson 
och Sandra Wall-Reinius studerat tillståndsprocesser för idrotts- och friluftslivsevenemang.  
De har gått igenom samtliga tillståndsärenden i en av landets regioner under tio år.  
95 procent har blivit beviljade och hur natur och miljö påverkas har låg inverkan på besluten.

Hur blir ett evenemang till? Och hur kontrolleras 
evenemangs påverkan på natur och miljö?  
Faktum är att de flesta evenemang som hålls  
utanför etablerade arenor kräver ett tillstånd 
från respektive Länsstyrelse runt om i landet. 
Samtliga ansökningsärenden 2011–2020 i  
Jämtlands län har gåtts igenom, och av 393  
ärenden har endast 19 ansökningar fått avslag. 
Inget av dessa av miljömässiga skäl.

– I bedömningar och beslut vägs olika intressen  
och mål mot varandra. Vi ser att en hög andel 
evenemang beviljas för att de exempelvis  
förväntas leda till lokal utveckling och folkhälsa, 
berättar Axel Eriksson.

Beskrivna avtryck
I ansökningsformuläret för att få hålla ett  
evenemang finns inga obligatoriska fält kopplat 
till miljöhänsyn. Detta får konsekvenser. I hälften 
av ansökningarna finns ingen beskrivning av hur 
arrangören tänkt skydda natur och miljö.  
I en tredjedel av ärendena som Länsstyrelsen  
hanterat finns heller ingen miljöanalys gjord.  
Det innebär att tillståndsprocesser till stor del 
inte beskriver påverkan på natur och miljö.

– I de fall där miljöhänsyn faktiskt tagits i  
ansökningsprocessen handlar det mestadels  
om markskador och nedskräpning samt störning 
på ren. Under en tioårsperiod kan vi se att  
samebyarna i allt större utsträckning motsätter 
sig evenemangen. Trots det blir många evenemang 
godkända av Länsstyrelsen, säger Axel.

Sportevenemang kontra  
friluftslivsevenemang
De vanligaste typerna av evenemang som återfinns 
i ansökningarna är motorsportevenemang och 
friluftslivsevenemang. Det sistnämnda kan handla 
om skolklasser som ska ut och campa eller vandra 
i grupp. Där kan forskarna se att organiserat 
friluftsliv och sportaktivitet bedöms delvis olika.

– Miljöanalysen av friluftslivsevenemang, som 
Länsstyrelsen gör, är ofta djupare än när det 
kommer till sportevenemang. Vi kan till exempel se 
att kemikalier, inklusive bensin, bara beskrivits 25 
gånger och utsläpp (bland annat CO2) två gånger i 
99 ärenden som har med motorsportevenemang 
att göra. Det är ganska talande, säger Axel.

Möjligheter att skapa förändring
Axel Eriksson och lärandegrupperna, där  
Länsstyrelsen finns representerad, ser stora 
möjligheter att utveckla arbetet med att tydlig-
göra och strukturera tillståndsprocessen och 
bedömningen av ansökningar om evenemang. 
Axel och hans forskarkollegor har nu har haft  
en innovationsworkshop tillsammans med 
länsstyrelsen i Jämtlands län där de diskuterat 
resultaten från studien.

Vi har en samsyn och vill fortsätta jobba  
tillsammans för att hitta en framtida process. 
Vi behöver konkretisera vilka miljöavtryck som 
finns och ta fram ett gemensamt tillvägagångssätt 
eller en ”mall” för ansökningarna. Det är lätt att 
det blir en subjektiv bedömning i varje enskilt fall 
och vi behöver identifiera vilka ”spelregler” som 
vi vill ha för önskvärd miljömässig utveckling i 
naturområden, säger Axel.

Hur går en prövning till  
i normalfallet? 

1. Arrangörer skickar in en ansökan 
till Länsstyrelsen om de tror att eve-
nemanget kommer att ge något slags 
miljömässigt avtryck. Om evenemanget 
planeras till ett skyddat område ska 
arrangören alltid ansöka om tillstånd.

2. Länsstyrelsen bereder ärendet,  
vilket tar tre till sex månader. I denna  
prövning kan andra instanser som 
kommuner och samebyar få yttra sig.

3. Arrangören får ett ja eller nej, ibland 
med särskilda rekommendationer  
eller krav.

Se en film från Mistra Sport & 
Outdoors-webbinariet ”Arrangörer, 
deltagare och besökare” där  Axel 
Eriksson presenterar studien »

RESULTAT

https://www.mistrasportandoutdoors.se/aktuellt/webbinarier/hallbara-evenemang/
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Scenariovandring öppnade  
för viktiga diskussioner  
om framtiden
Naturvårdsverkets årliga Tankesmedja för friluftsliv lockade över 200  
deltagare till Djurönäset i Stockholms skärgård. Konferensen startade med 
en scenariovandring arrangerad av Centrum för Naturvägledning vid Sveriges 
lantbruksuniversitet (SLU). De olika händelserna och diskussionsfrågorna  
inspirerades av scenarioarbetet i den nationella lärandegreuppen i temat 
Hållbar användning av mark och vatten.

Marie Stenseke, du är 
temaledare för lärande-
gruppen. Hur gick  
scenariovandringen till?

– Deltagarna fick gå runt i mindre grupper och 
på vägen möta olika scenarier som de skulle 
diskutera och reflektera kring. En del scenarier 
byggde på hur vi önskar att situationen kommer 
bli 2050 medan andra var exempel på hur det 
kan komma att se ut utifrån nuvarande trender.

Vad var syftet?
– Vi ville erbjuda en tankeväckande start på  
konferensen och att skapa en diskussion  
kring viktiga framtidsfrågor för friluftslivet.  
Poängen med scenarier är inte att vi ska  
förutbestämma framtiden eller få reda på  
exakt vad vi ska göra, utan snarare få igång  
en diskussion och reflektera kring hur vi ska 
kunna få den framtid vi önskar.

Vad fick ni för respons från deltagarna?
– Det blev väldigt uppskattat och lyckat eftersom 
det drog igång deras tankar. Jag tror att det beror 

på att det blir så påtagligt när olika scenarier  
visualiseras. Eftersom scenariovandringen var 
den första aktiviteten på Tankesmedjan låg  
den till grund för många av de diskussioner  
som fortlöpte under resten av konferensen.  
Det skapades många bra samtal där deltagarna  
funderade på vad kan man göra och vem som  
ska göra det. Och det kändes väldigt bra.

Hur har tankarna från scenariovandringen 
hjälpt er i det fortsatta arbetet?
– Vi håller på med en rapport och scenario-
vandringen gav oss väldigt bra input till det 
arbetet. En tanke med vandringen var att få fler 
perspektiv från de aktörer som var med och  
det har vi verkligen fått. 

När deltagarna kom tillbaka till konferens- 
anläggningen fick de skriva upp sina reflektioner 
kring vad de tycker är viktiga åtgärder för 
friluftslivet framåt, och det underlaget har vi 
haft med oss i vårt fortsatta scenarioarbete.  
Det är värdefullt eftersom vi dels kan underbygga 
det vi redan arbetat med, och dels få inspiration 
inför vårt framtida arbete.

Den nationella lärandegruppen i temat Hållbar användning av mark och vatten 

Gruppens huvudfokus under 2022 har varit ett scenarioarbete om hur de tror att  
efterfrågan på och önskemål om användning av mark och vatten kommer utvecklas  
utifrån ett idrotts- och frilutslivsperspektiv, och hur det kan tänkas påverka planering  
och styrning mot ett hållbart nyttjande.

Arbetet har sammanfattats i arbetsdokumentet Mot en hållbar användning av mark 
och vatten för idrotts- och friluftslivet år 2030. Ett scenarioarbete. Tanken är att det ska bli  
en rapport i Mistra Sport & Outdoors rapportserie och spridas till berörda aktörer 
inom idrotten och friluftslivet. 

De åtgärdsförslag som presenteras i rapporten  
adresserar hur trender och drivkrafter inom  
idrotten och friluftslivet förhåller sig till framtidens 
målbild för hållbar användning av mark och vatten.  
Åtgärderna har kategoriserats i fyra teman: 

1. Fysisk planering och förvaltning 

2. Information och kommunikation 

3. Fortsatt kunskapsutveckling

4. Dialog och samverkan

Läs mer:
På väg mot en hållbar 
användning av mark 
och vatten inom idrotten 
och friluftslivet år 2030?  
Ett scenarioarbete  
med åtgärdsförslag.  

(Rapport 2023:2)

RESULTAT

Ta del av alla 
publikationer här »

https://www.mistrasportandoutdoors.se/Publikationer/
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Mistra Sport & Outdoors i siffror
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BUDGET (MILJONER):

70
MKR

FORSKARE:

34 DOKTORANDER:

8
LÄROSÄTEN:

8
FORSKNINGS-

TEMAN:

6
PARTNERS:

43
LÄRANDE-
GRUPPER:

10
STYRELSE-

MEDLEMMAR:

7
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Deltagare i programmet
Kansli/administrativt stöd

Karin Berg, samverkansledare
Sandra Wåger, kommunikationsansvarig
Märit Christensson, administratör
Per-Richard Lindgren, ekonom
Åsa Sund, facilitator
Karin Svärd Hertel, facilitator
Caroline Wallmark, kommunikatör
Emelie Arctaedius, kommunikatör

Styrelse
Eva Thörnelöf, ordförande
Peter Mattsson, Riksidrottsförbundet
Ulf Silvander, Svenskt Friluftsliv
Christiane Dolva Törnberg, HM Foundation
Maria Johansson, Lunds tekniska högskola
Ludde Edgren, Mittuniversitetet
Josefine Åhrman, Svenskt Friluftsliv (från 1 mars 2023)
Johan Edman, Mistra (adjungerad till styrelsen)

Forskare
Kunskap och omvandling 
Sverker Sörlin, Kungliga Tekniska högskolan, temaledare
Susanna Hedenborg, Malmö universitet, vice temaledare
Daniel Svensson, Malmö universitet
Erik Backman, Högskolan Dalarna
Andreas Karlsson Isgren, Högskolan Dalarna 
Marie Larneby, Malmö universitet
Liubov Timonina, Kungliga Tekniska högskolan 
Johan Carlsson, Malmö universitet

Hållbara transporter
Anders Larsson, Göteborgs universitet, temaledare
Ann Legeby, Kungliga Tekniska högskolan, vice temaledare
Jorge Gil, Chalmers tekniska högskola
Oskar Abrahamsson, Göteborgs universitet

Hållbar användning av mark och vatten 
Marie Stenseke, Göteborgs Universitet, temaledare
Sara Borgström, Kungliga Tekniska Högskolan 
Sandra Wall-Reinius, Mittuniversitetet
Erik Andersson, Stockholms universitet
Rosemarie Ankre, Mittuniversitetet
Axel Eriksson, Mittuniversitetet
Oskar Abrahamsson, Göteborgs universitet
Peter Fredman, Mittuniversitetet
Kristin Malmcrona Friberg, Kungliga Tekniska Högskolan 
Olga Milinchuk, Mittuniversitetet

Material och hållbar utrustning 
Mikael Bäckström, Mittuniversitetet, temaledare
Itai Danielski, Umeå universitet, vice temaledare
Anna Björklund, Kungliga Tekniska Högskolan 
Kajsa Nilsson, Mittuniversitetet
Judith Waller, Mittuniversitetet
Hampus André, Kungliga Tekniska Högskolan 
Louisa Swenne, Mittuniversitetet

Hållbara evenemang 
Robert Pettersson, Mittuniversitetet, temaledare
John Armbrecht, Göteborgs universitet, vice temaledare
Erik Lundberg, Göteborgs universitet
Lusine Margaryan, Mittuniversitetet
Axel Eriksson, Mittuniversitetet
Malin Zillinger, Mittuniversitetet

Tommy Andersson, Göteborgs universitet

Beteenden, styrmedel och utveckling 
Dimitri Ioannides, Mittuniversitetet, temaledare
Peter Fredman, Mittuniversitetet
Cecilia de Bernardi, Mittuniversitetet
Daniel Wolf-Watz, Mittuniversitetet
Louise Eriksson, Mittuniversitetet
Samudika Weliweriyage, Mittuniversitetet

Rörelse
Stefan Linde, Mittuniversitetet
Karin Berg, samverkansledare

Deltagande universitet 
Kungliga Tekniska högskolan 
Malmö universitet
Chalmers tekniska högskola
Mittuniversitetet
Stockholms universitet
Göteborgs universitet
Högskolan Dalarna
Umeå universitet

Deltagande organisationer, myndigheter och företag
Bergs kommun
Ecoloop
En Svensk Klassiker AB
Friluftsfrämjandet
Friluftsfrämjandet Region Mälardalen
Fritidsbanken
Got Events
Göteborgs stad, Idrott- och föreningsförvaltningen
Göteborgs stad, Stadsmiljöförvaltningen
Havs- och vattenmyndigheten
Håll Sverige Rent
Kungälv kommun
Lilla Edets kommun
LRF
LRF Mälardalen

Länsstyrelsen Hallands län
Länsstyrelsen i Västra Götalands län
Länsstyrelsen Jämtlands län
Länsstyrelsen Stockholms län
Naturvårdsverket
Outdoormap AB
Patagonia
Region Stockholm
Region Västerbotten
Riksidrottsförbundet
Scandinavian Outdoor Group
Skogsstyrelsen
STERF
Svenska Fotbollsförbundet
Svenska Kanotförbundet

Svenska Naturskyddsföreningen
Svenska Orienteringsförbundet
Svenska Parasportförbundet
Svenska Ridsportförbundet 
Svenska Skidförbundet
Svenska Turistföreningen
Svenskt Friluftsliv
Sveriges Akademiska Idrottsförbund
Sveriges Fritids- och kulturchefsförening 
Thule Group AB
Västkuststiftelsen
Västtrafik
Åre kommun
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ANTON SVANBORG

MARTIN KALLUR

FRAMGÅNGSEXEMPEL OCH BLOGG

Den motsträviga 
klädtillverkaren
Går det att driva ett företag och samtidigt ha planetens bästa i fokus?  
Ja, det gör det faktiskt. Klädmärket Patagonia är en inspirationskälla och
förebild i sitt miljöarbete som tydligt följer företagets mission – att bidra  
till att förändra världen. Vi bad dem att berätta om sina erfarenheter.

Patagonia har sedan starten för 50 år sedan  
satsat fullt ut på hållbarhet genom sin livstids-
garanti och gratis lagning av sina kläder. Som 
klädföretagare anser de att det bästa sättet att 
dra sitt strå till stacken är genom att se till att 
det inte konsumeras kläder i onödan.

– Vi är en miljöbov, precis som alla andra  
tillverkare, eftersom vi gör stor skada när vi
producerar nya kläder. Därför ska de kläder  
vi gör hålla längre, det är en hederssak för oss, 
säger Anton Svanborg, Patagonias säljare 
i Sverige och Danmark.

Reparerar där målgruppen är
I dagsläget lagar Patagonia omkring 100 000 
plagg per år. Företaget har reparationscentraler 
i både USA och Europa och dessutom har de 
satsat på mobila reparationsteam.

– De åker runt på olika friluftsevent och festivaler 
där vår målgrupp rör sig. Vi hade ett sådant 
event nyligen i Höga Kusten där vi under en hel 
helg lagade plagg på löpande band, berättar  
Martin Kallur, miljö- och marknadskoordinator.

Högre värde i lagade plagg
Både Martin och Anton understryker hur  
viktigt det är att förlänga ett plaggs livstid och  
att det är både roligt och fint att ta hand om  
det man redan har.

– Så länge plagget lever kommer vi att laga det, 
oavsett var det köpts eller om det köpts second 
hand. Och fler följer efter om man bara visar 
vägen, visar att det är möjligt. För det gör inget 
att det är lagat – tvärtom – det höjer statusen, 
säger Martin.

– Ett lagat plagg får ett högre värde eftersom  
det innebär ett ansvarstagande för framtiden, 
säger Anton.

Här kan du inspireras av fler 
framgångsexempel och initiativ 
från organisationer, myndigheter 
och företag som jobbar för 
ökad hållbarhet inom idrott 
och friluftsliv. »

Om Patagonia

Nyligen tog klädmärkets grundare 
Yvon Chouinard ett kraftfullt och 
ovanligt beslut genom att ge bort 
företaget till en icke vinstdrivande 
organisation. De ska se till att  
vinsten, omkring en miljard kronor 
om året, går till att bekämpa  
klimatförändringar.

Företaget vill dela med sig av sin  
kunskap och har erbjudit sin mjukvara 
och portal som de utvecklat för  
reparationscentralen till andra som 
också kan använda den.

Att återanvända ett plagg istället 
för att köpa nytt minskar koldioxid-
utsläppen med 51 procent.

Patagonia är en av Mistra Sport & 
Outdoors samverkanspartners och 
är med i lärandegruppen för temat 
Material och hållbar utrustning.

https://www.mistrasportandoutdoors.se/kunskap-och-losningar/framgangsexempel
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Miljötips för en mer hållbar idrott
Hållbarhetsbyrån Greengoat hjälper Mistra Sport & Outdoors att facilitera  
flera av lärandegrupperna. Vi bad två av deras medarbetare att dela med  
sig av sina miljötips inom idrott och evenemang.

Idrottsföreningar är bra på folkhälsa och  
social hållbarhet, men i miljöfrågan upplever  
föreningarna vissa hinder. Det menar  
Åsa Backman och Åsa Sund som är  
hållbarhetskonsulter på Greengoat.

– Jag tror att idrotts- och friluftsrörelsen  
verkligen vill jobba med miljömässig hållbarhet,
men att de inte riktigt vet hur de ska ta sig an 
frågan. De sociala och ekonomiska aspekterna 
sitter djupt rotade, men den miljömässiga behöver 
man tänka till kring, så att det inte bara blir  
symboliska aktiviteter, säger Åsa Backman.

ÅSA BACKMAN 

”De sociala och ekonomiska  
aspekterna sitter djupt rotade, 

men den miljömässiga  
behöver man tänka till kring,  

så att det inte bara blir  
symboliska aktiviteter”

Sätt upp nya mål
Åsa och Åsa menar att mycket av det vi gör handlar 
om vanor och slentrian. De tar till exempel upp 
alla vimplar, skyltar, flaggor, medaljer, papper och 
plast som används vid olika evenemang. Frågan 
är om man verkligen måste använda så mycket 
material som sedan slängs? Tänk om man istället 
satte upp ett mål om att generera så lite avfall 
som möjligt.

En annan fundering inom samma ämne är om  
idrottsklubbar måste ha spelarnas namn eller initialer  
och födelseår på match- och överdragskläder.

– En del klubbar är redan bra på att samla in  
urvuxna fotbollsskor och skridskor som annars 
blir stående i folks förråd, oftast inte ens utslitna. 
Man skulle kunna samla in ännu mer kläder om  
de inte var märkta. Det borde alla klubbar göra.  
Ju mer utrustningen blir använd, desto bättre, 
säger Åsa Backman.

Ta del av fler tips, tankar 
och innovationer på 
Mistra Sport & Outdoors blogg »

https://mistrasportandoutdoors.wordpress.com/
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Hedenborg, S. & Svensson, D. (2022). Idrotts- 
rörelsen och coronakrisen – Ställa in, ställa  
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– uppföljning 2021, 2022:1, ed. Johan R Norberg. 
Stockholm: The Swedish Research Council for 
Sport Science, pp. 125-138.
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Watz, D. (2022). Outdoorification of sports and 
recreation: a leisure transformation under the 
COVID-19 pandemic in Sweden.  Annals of  
Leisure Research, 1-19.

Hedenborg, S.; Svensson, D. & Radmann, A. (2022). 
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effects of Covid-19 on sport. Sport in Society, 
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Larsson, A., Elldér, E., Vafeidis, E., Curtis, C., Sterner, 
A. (2022) Exploring the potential for sustainable 
accessibility across settlement types.  
A Swedish case. Transportation Research Part D: 
Transport and Environment, 107, 103297 (delvis 
inom ramen för Mistra)

Margaryan, L. & Eriksson, A. (2022). ‘Invisible’  
impacts and hybrid spaces of nature-based 
events: The case of a trail running marathon 
Fjällmaraton in Sweden, in V. Ziakas & D. Getz 
(red). Pedagogic Cases for Event Management 
and Event Tourism. Goodfellow Publishers.  
(In print).

Muntliga presentationer
Abrahamsson, O. 2022. Walking with non-
humans: Exploring meaningful encounters 
during excursions to recreational landscapes. 
The 9th Nordic Geographers Meeting. Joensuu, 
Finland, 19-22 juni 2022.

Andersson, K., Jansson, A., Hedenborg, S., &  
Svensson, D. (2022). Changes in physical activity 
in Sweden during covid-19: a comparative 
cross-sectional analysis, presented at the  
European College of Sport Science (ECSS),  
1st September 2022, Sevilla, Spain.

Ankre, R, Sandberg, M, Skriver Hansen, A, Beery T. 
Wolf-Wats, D. 2022. Samverkan och miljöpåver-
kan i rekreationslandskapen – utmaningar och 
möjligheter, Mittuniversitetet och forskningste-
mat ”Hållbar användning av mark och vatten” i 
Mistra Sport & Outdoors. 11 april 2022, hybrid

Backman, E., & Isgren Karlsson, A. 2022.  
Miljömässig hållbarhet i skolämnet idrott  
och hälsa. Workshop vid Idrotts- och hälso-
konventet på Gymnastik- och idrottshögskolan, 
Stockholm, 31 okt-1 nov 2022.

Borgström, S., Andersson E. & Andersson H. 2022. 
Rekreationsekologi. En kunskapsöversikt.  
Seminarium och workshop med Naturvårds- 
verket, 23 augusti.  
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Muntliga presentationer forts. 
De Bernardi, C. & Waller, J. H. 2022. The Conflicts 
of Greener Grass: The Regulation of Artificial 
Turf in Sweden. Poster presentation at the ECSS 
Sevilla 2022 (European College of Sport Science 
Annual Congress), 31 Aug.

Eriksson, A., Pettersson, R. & Wall-Reinius, S. 2022. 
Sport, events and organised outdoor activities 
- environmental considerations in permission 
processes. 30th Nordic Symposium on Tourism 
and Hospitality Research. Provoo, Finland, 26-29 
September 2022.

Fredman, P. 2022. Co-creation between  
academia and society for more sustainable 
sports and outdoor recreation. A discussion 
seminar based on experiences from the 
Swedish Mistra Sport & Outdoors program. 
Swiss Federal Institute for Forest, Snow and 
Landscape Research, WSL, Zurich Switzerland, 
2022-04-28.

Fredman, P., Berg, K. & Maarup, S. 2022. Towards  
a movement for environmentally sustainable  
solutions in outdoor sports. Workshop at  
European Network of Outdoor Sports, Euro’Meet 
2022, Silkeborg, Denmark, 2022-09-16.

Ioannides, D. 2022. Can outdoor recreation  
in remote areas be environmentally  
sustainable? Oral presentation at the  
International Polar Tourism Research Network 
meeting, Ushuaia (Argentina), 10th April.  

Larneby, M., Radmann, J. & Hedenborg, S. 2022. 
Comprehensible and meaningful, but complex 
to manage. Swedish sport federations’ work 
with environmental sustainability, presented  
at the European College of Sport Science (ECSS),  
1st September, Sevilla, Spain.

Larsson, A., Legeby, A. & Gil, G. 2022.  
Presentation på webbinarium om hållbarhet 
och idrott arrangerat av Stockholm Climate 
Action Center och Svenska Olympiska kommittén 
den 17 februari. 

Liubov, T. 2022. Reordering Nature: friluftsliv,  
women’s emancipation & spatial planning.  
Department of History of Ideas, presentation at 
the Higher seminar, Umeå University, March 14.

Svensson, D. 2022. ISHPES Roundtable  
Greening Sport, online, 10 September.  
Hokkaido University.

Sörlin, S. 2022. “An Integrative Field in  
the Integrative Humanities – emerging  
dimensions of the History of Sport”,  
opening keynote lecture,  Annual conference  
of the International Society for the History of 
Physical Education and Sport (ISHPES), Norwegian 
School of Sport Sciences, Oslo, June 29th.  

Rapporter från Mistra Sport & Outdoors
Larneby, M., Radmann, J. & Hedenborg, S. (2022). 
Startskottet har gått – Specialidrottsförbun-
dens arbete med ekologisk hållbarhet, Rapport 
2022:1.

Larsson, A, Legeby, A., Gil, J., Abrahamsson, O. 
(2022) Från goda idéer till gemensamma 
forskningsfrågor - Kartläggning av det  
första steget i samverkansprocessen inom 
Mistra Sport & Outdoors Tema 2 – Hållbara  
transportlösningar, Rapport 2022:2.

Larneby, M., Fredman, P., Radmann, J & Heden-
borg, S. (2022). Från naturvård till klimathot. 
Friluftsorganisationers arbete med ekologisk 
hållbarhet, Rapport 2023:1.

Webbinarier arrangerade av
Mistra Sport & Outdoors
15 mars 2022: Friluftsliv, naturvård och  
naturvärden – ett webbinarium om en  
relation i förändring

11 maj 2022: Startskottet har gått – hur  
tar vi miljöarbetet vidare inom idrotten  
och friluftslivet?

13 september 2022: Arrangörer, deltagare  
och besökare - Hur kan vi skapa hållbara  
evenemang inom idrotten och friluftslivet?

15 november 2022: Ingen bil, inget  
friluftsliv? Om hållbar tillgänglighet till  
friluftsliv i vardagen 

Bloggar
Golfbanan som klassrum – ett sätt att lära 
oss sätta värde på naturen

”Environmental turn” inom idrotten

Tio tips till ökad miljömässig hållbarhet för 
idrottsföreningar och evenemangsarrangörer

Naturturism och hållbarhet

Startskottet har gått! Om storslalomåkande 
10-åringar och miljömässig hållbarhet i  
svensk idrott

Från Olympiska spel till den lokala  
skidtävlingen

Framgångsexempel
Patagonia, den motsträviga klädtillverkaren

Sportfiskarna jobbar med påverkan för bättre 
vattenmiljö och ett mer hållbart fiske 

Samverkan mellan forskning och praktik för  
att möta golfens hållbarhetsutmaningar
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Ekonomisk översikt 
2022

kSEK

Balanserade medel från 2021 9 990

Intäkter

Mistra 15 294

Medfinansiering från konsortieparter 4 163

Övriga intäkter 329

Totala intäkter 19 786

Kostnader

Löner 11 042

Resor 497

Förbrukningsmaterial 28

Övriga direkta kostnader 285

Köpta tjänster 1 379

Indirekta kostnader 2 248

Totala kostnader 15 478

Utgående balans 20221 14 298

1 Överskottet beror bl.a. på Covid-19 och på förseningar av rekryteringar

14 %
Programledning

4 %  
Kommunikation

11 % 
Kunskap och 
 omvandling

8 % 
Hållbara  

transportlösningar

13 % 
Hållbar användning av mark och vatten

18 % 
Material och 

 hållbar utrusning

7 % 
Hållbara evenemang

12 % 
Beteenden styrmedel 

och utveckling

13 %
Samverkan

Kostnadernas fördelning på programmets olika poster tkr

Programledning 2 102

Kommunikation 616

Kunskap och omvandling 1 737

Hållbara transportlösningar 1 287

Hållbar användning av mark och vatten 2 030

Material och hållbar utrustning 2 721

Hållbara evenemang 1 116

Beteenden styrmedel och utveckling 1 842

Samverkan 2 029

15 478
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Mistra Sport & Outdoors 
– 2022 in brief
Mistra Sport & Outdoors is a research and 
co-creation program that aims to generate 
knowledge and solutions for increased sustainability 
within sport and outdoor recreation. Organized 
into six themes, we are working towards our 
goals of producing research at the international 
forefront, which will lead to a nationwide  
movement for sustainable development in sport 
and outdoor recreation and the establishment  
of a network-based development centre for  
sustainable solutions. 

This is the third annual report since the program 
began in 2020. After three years, results have 
now started to emerge from the several research 
activities, but also from the ten learning groups, 
which have been co-creating solutions to the 
challenges we have identified. Examples of our 
scientific output during 2022 include: a conceptual 
framework for analysing circular product-user  
life cycles in the sport and outdoor sectors; a  
discussion of the logics of practice in artificial 
sport landscapes from a sustainability perspective; 
and analyses of the value-action gap in the 
management of artificial turf pitches in Sweden. 

Looking at recreation in the outdoors, we have 
published results about “outdoorification”, 
management and policy implications following the 
COVID-19 pandemic, as well as a study on the 
potential for sustainable accessibility across settle-
ment types. The effects of the pandemic on sports 
have been many and our researchers have analysed 
associated global challenges and innovations.  

We have also published a study on ‘invisible’ 
impacts and hybrid spaces of nature-based events. 
One of our reports analysed environmental work 
within eight sport federations in Sweden. Here 
we discuss the prevailing “performance-logic” 
vs. environmental actions, which can be a major 
obstacle in searching to make progress towards 
sustainable solutions. 

During 2022 the program arranged four  
webinars, published six blogs, and three “success 
case-studies” to inspire others. We have also  
collaborated with the European Network of  
Outdoor Sports, ENOS, and arranged a  
workshop about co-creating sustainable  
outdoor sports at the 2022 Euro’Meet in  
Silkeborg, Denmark. 

Now that the threat of the pandemic appears  
to have subsided, a terrible war in Ukraine  
has entered the stage with negative impacts  
on the international sport community. As a  
consequence, Mistra Sport & Outdoors hosts a 
visiting researcher from Zhytomyr University in 
Ukraine who will study environmental interpretation 
practices among nature guides. We have also  
added three new researchers to the program, all 
of whom specialize in studies of environmental 
behaviour. Finally, in June 2022, Karin Berg  
assumed her duties as our new co-creation specialist, 
whose role is to support our learning groups.  

// PETER FREDMAN
DIRECTOR, MISTRA SPORT & OUTDOORS 

STUDY

PLAN

IMPLEMENT

TEST INNOVATE

PLAN
– Initial dialogue
– Workshop 1: create trust  
and common understanding,  
develop a work plan

STUDY
– Digital presentation of results
– Workshop 2: analyse, create 
new knowledge

INNOVATE
– Workshop 3:
develop solutions, select 
 testorganisations

TEST
– Test solutions
– Workshop 4: evaluate  
solutions, improve

IMPLEMENT
– Develop concept
– Workshop 5: Improve  
concept, plan implementation

LEARNING GROUPS

Our learning groups consist of organizations, companies, authorities, and researchers who 
work together to develop knowledge and solutions to environmental challenges in sports 
and outdoor life in Sweden. The goal of each group is to develop innovations, test them and if 
successful plan their implementation, which will take place in a second phase of the program.  
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https://www.facebook.com/MistraSportandOutdoors/
https://www.linkedin.com/company/38162103
https://mistrasportandoutdoors.wordpress.com/
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